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Abstrakt

Tato práce se zabývá analýzou podnikových účetních systémů na českém trhu.
V první části je vymezení pojmů a základní popis stavu trhu s podnikovými
systémy. Následně jsou zde definovány skupiny uživatelů a jejich požadavky.
Na základě těchto požadavků jsou stanovena kritéria rozhodování. Další část
práce obsahuje popis zvolených produktů, podle kritérií s následným vyhod-
nocením doporučených nástrojů pro jednotlivé skupiny podnikatelů. Dále jsou
závěry analýzy zapracovány do podoby zadávací dokumentace pro doporuče-
nou implementaci řešení.

Klíčová slova účetnictví, účetní podnikový systém, ERP, ekonomický sys-
tém, skupiny podnikatelů, požadavky podnikatelů, zadávací dokumentace

Abstract

This thesis provides analysis of enterprise accounting system on Czech market.
First part includes term definitions and basic description of status of the
market with enterprise systems. In following part are defined user groups and
their requirement. Based on these requirements are defined criteria of decision.
Next part contains description of selected products based on the criteria and
evaluation of recomended tools for each group of users. Then the conclusion

ix

of the analysis is included in form of task documentation for recommended
implementation of solution.

Keywords accounting, enterprise accounting system, ERP, economic sys-
tem, groups of enterprises, requirements of enterprises, task documentation
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Úvod

Účetnictví je nedílnou součástí podnikání, nejen proto že vedení účetnictví je
zákonná povinnost pro všechny podnikatele, ale také z důvodů analytických a
manažerských. Z účetnictví se dá vyčíst mnoho informací o zdraví a výkonnosti
podniku, což usnadňuje manažerská rozhodnutí a směrování podnikatelské
činnosti. Účetnictví je třeba někde zaznamenávat a ukládat a k tomuto účelu
slouží účetní systémy, které historicky nahrazují papírovou evidenci a celkově
usnadňují celý proces.

Tyto systémy jsou dnes základem pro každý podnik, s výjimkou těch
nejmenších, kteří nemusí vést účetnictví, ale musí vést tzv. daňovou evidenci,
což je zjednodušená forma účetnictví. Účetnictví často bývá jen jedna ze sou-
částí rozsáhlejších systémů. Většina systémů je dnes modulárních a umožňují
výběr jednotlivých modulů, nebo balíčky modulů, které by měly usnadnit vý-
běr.

Nabídka účetních systémů je dnes poměrně široká a většina výrobců a
dodavatelů těchto systémů má širokou nabídku, která může být nepřehledná
a často vede k nákupu produktu, který nemusí splnit prvotní požadavky a
po investici finančních prostředků může zákazník skončit se systémem který
mu nepomůže, nebo se nehodí pro jeho potřeby. Těmto problémům se dá
předejít zdlouhavým a pečlivým výběrem, nebo v případě velmi specifických
požadavků musí zákazník zvolit cestu produktu na míru a to buď vlastní
implementací, nebo úpravou stávajících systémů.

Samozřejmě je důležité nezapomenout na možnost, kterou podnikatelé
zvolí velmi často a to je vedení účetnictví externí firmou. Tyto služby jsou
často nejvýhodnější volbou pro malé podnikatele.
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Cíle práce

Práce má za cíl vytvořit pomůcku při výběru podnikového účetního systému,
popřípadě pomoci při vývoji vlastního řešení. Tato pomůcka má ukázat, jak si
nastavit kritéria a jak nastavit priority pro rozhodování v případě výběru pod-
nikového systému. Pro vývoj tak může sloužit jako analýza uživatelských po-
žadavků pro obecné skupiny podnikatelů. Samozřejmě nelze zachytit všechny
požadavky a nelze říci univerzální řešení pro všechny, ale to není cílem této
práce. Tato práce má následující cíle.

• Určit požadavky jednotlivých skupin podnikatelů.

• Zvolit a popsat vhodná kritéria pro výběr účetního systému.

• Analyzovat vybrané nástroje podle kritérií a zvolit nejvhodnější systém
pro skupiny podnikatelů.

• Výsledky analýzy zapracovat do zadávací dokumentace pro případnou
implementaci.
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Kapitola 1
Pojmy

1.1 Účetnictví

1.1.1 Definice

Účetnictví je pojem označující vedené záznamy o hospodářských jevech sub-
jektu (účetní jednotky), kterým může být právnická či fyzická osoba. Účetnic-
tví je souhrnem informací o jeho majetku, závazcích, pohledávkách a hospoda-
ření a poskytuje tyto informace managementu, majitelům a dalším autoritám
nebo institucím (stát, banky, pojišťovny, investoři, policie, soudy). Základními
výstupy z účetnictví jsou finanční výkazy. Účetnictví tak poskytuje základní
ekonomický přehled o daném subjektu (zpravidla podniku, či jiné organizaci).

Povinnost vést účetnictví je dána legislativou příslušného státu. Zpravidla
se vztahuje na právnické osoby, sdružení a podnikatele fyzické osoby. Účet-
nictví se musí řídit legislativou dané země, účetními standardy, mezinárodní
legislativou a mezinárodními účetními standardy (IAS/IFRS nebo GAAP).
Účetní období je jeden kalendářní rok, nebo jeden hospodářský rok. Základ
celého účetnictví tvoří účetní doklady.[1]

1.1.2 Historie

Vznik nelze přesně datovat. V Bibli, či Koránu jsou zmínky o účetnictví, ale
písemně bylo poprvé popsáno v roce 1494 italským mnichem Lucou Pacioli.
Jeho nejvýznamnější dílo je "Summa de arithmetica, geometria, proporioni
et proportionalita", kde popisuje podvojné účetnictví. Další rozvoj je spojen
až s vývojem kapitalismu, kdy vzniká tzv. Nákladové účetnictví, které pro-
sazoval Josiah Wedgwood. Od 2. pol. 20. století jsou na účetnictví kladeny
vyšší nároky na lepší informační podporu řídících osob. Vzniká tak mana-
žerské účetnictví a dále finanční účetnictví. Pravidla účetnictví také začíná
ovlivňovat stát, především z důvodu stanovení daňové povinnosti.[2]
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1. Pojmy

1.1.3 Druhy účetnictví

1.1.3.1 Finanční účetnictví

Sleduje informace za podnik jako celek a je určeno především pro externí uživa-
tele (např. daňové orgány, banky). Slouží také jako zdroj dat pro interní, nebo
manažerské účetnictví. Eviduje aktiva podniku, jeho vlastní kapitál, dluhy, vý-
nosy, náklady a výsledky hospodaření. Jeho výstupem jsou finanční výkazy,
které slouží pro stanovení účetní závěrky. Z těchto výkazů lze získat v rámci fi-
nanční analýzy nejen informace o finanční pozici a výkonnosti podniku, o jeho
schopnosti generovat peněžní prostředky , ale i odhad jeho budoucího vývoje.
Každá organizace musí dodržovat určitá pravidla, tzv. Účetní standarty. [3]

1.1.3.2 Manažerské účetnictví

Slouží jako prostředek pro efektivní řízení podniku a jeho vnitropodnikových
útvarů (středisek). Není regulováno žádnými předpisy a je zcela dobrovolné.
Spolu s rozpočetnictvím tvoří interní účetnictví. Jeho předmětem jsou nejen
náklady, ale i výnosy, popř. cash flow (rozdíl mezi přijmy a výdaji za určité
období). Umožňuje řízení a kontrolu (výstupy z manažerského účetnictví se
používají při controllingu - poskytuje podklady manažerům pro jejich rozho-
dování. [4]

1.1.4 Účetnictví v legislativě

Vést účetnictví je také zákonná povinnost, hlavně "Zákon o účetnictví č.
563/1991 Sb.", který upravuje obecné povinnosti s vedením účetnictví, tento
zákon definuje kdo jsou účetní jednotky, co je předmětem účetnictví, jak
dlouhé je účetní období a další. Dále prováděcí vyhlášky ( č. 500/2002 Sb.)
a související předpisy, např. zákon o obchodních korporacích, zákon o dani z
příjmu, zákon o rezervách. Existují také zásady vedení účetnictví, tzv. "České
účetní standardy". Účetní standardy jsou pravidla, jimiž se společnosti řídí při
vedení finančního účetnictví a sestavování účetní závěrky. Účetní standardy
přímo či nepřímo určují obsah, rozsah a formu finančních výkazů účetní zá-
věrky. Umožňují porovnávat finanční výkazy sestavené podle stejného účetního
standardu za různá období nebo různých společností. Takto sestavené účetní
výkazy jsou vyžadovány např. bankami při žádostech o úvěr nebo zájmovými
skupinami (stakeholders). [5]

1.1.5 Daňová evidence

Jak je uvedeno výše, daňová evidence nahradila jednoduché účetnictví. Kdo
ji tedy má povinnost vést Jsou to podnikatelé, resp. OSVČ, které dosahují

[…]


5.11.2.1 Pořizovací cena

Přibližně 20 000 Kč za licenci na jeden počítač.

5.11.2.2 Provozní náklady

Náklady na roční podporu a aktualizace cca 4 000 Kč.

5.11.2.3 Obor podnikání

Zaměření na obory je velkou výhodou i za cenu příplatku.

5.11.2.4 Rozšiřitelnost

Systém musí mít modulární návrh z důvodu prodeje po jednotlivých částech,
aby si zákazník mohl zvolit moduly, které využije a měl možnost rozšířit sys-
tém o další. Základní moduly jako je účetnictví/daňová evidence, fakturace,
sklady, mzdy, evidence majetku musí být základní částí systému.

5.11.2.5 Infrastruktura

Musí umožňovat instalaci na jeden počítač, stejně tak instalaci na server pro
server-klient nasazení, SaaS je výhodou.
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5.11.2.6 Propojitelnost

Nutnost propojení na další systémy nejlépe na standardu XML. Tyto rozhraní
by měla být přímo součástí základní verze.

5.11.2.7 Podpora více platforem

Systém by měl podporovat klientskou aplikaci pro více systémů, alespoň Win-
dows, Linux, Mac OS, popřípadě SaaS, které problémy s kompatibilitou řeší.
A serverovou instalaci s podporou Windows Server a Linux. Databázová plat-
forma by měla mít více možností. Musí mít k dispozici mobilní aplikaci, která
umožní práci se systémem pro hlavní platformy Android a iOS.

5.11.3 Střední firma

5.11.3.1 Pořizovací cena

Cena není rozhodující hledisko.

5.11.3.2 Náklady na provoz

Náklady na provoz nejsou rozhodující hledisko.

5.11.3.3 Obor podnikání

Systém musí obsahovat podporu pro širokou množinu oborů.

5.11.3.4 Rozšiřitelnost

Musí se jednat o systém typu ERP a musí mít širokou nabídku modulů pro
přizpůsobení zákazníkovi. Případně umožnit zákazníkovi vývoj vlastních mo-
dulů.

5.11.3.5 Infrastruktura

Nasazení klient-server je nutnost. Možnost nasazení jako SaaS výhodou.

5.11.3.6 Propojitelnost

Nutnost propojení na další systémy nejlépe na standardu XML. Tyto roz-
hraní by měla být přímo součástí základní verze. Popřípadě pokročilejší API
umožňující ovládání částí systému.

5.11.3.7 Podpora více platforem

Systém by měl podporovat klientskou aplikaci pro více systémů, alespoň Win-
dows, Linux, Mac OS, popřípadě SaaS, které problémy s kompatibilitou řeší.
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A serverovou instalaci s podporou Windows Server a Linux. Databázová plat-
forma by měla mít více možností. Musí mít k dispozici mobilní aplikaci, která
umožní práci se systémem pro hlavní platformy Android a iOS.

5.11.4 Velká firma

5.11.4.1 Pořizovací cena

Cena není rozhodující hledisko.

5.11.4.2 Náklady na provoz

Náklady na provoz nejsou rozhodující hledisko.

5.11.4.3 Obor podnikání

Systém musí být navržen tak, aby se dal upravit pro obory a umožnil imple-
mentaci zákaznických procesů.

5.11.4.4 Rozšiřitelnost

Musí se jednat o systém typu ERP a musí mít širokou nabídku modulů pro
přizpůsobení zákazníkovi. Případně umožnit zákazníkovi vývoj vlastních mo-
dulů. Ideální vlastní vývojovou platformu, která umožní upravovat dodané
moduly.

5.11.4.5 Infrastruktura

Nasazení klient-server je nutnost. Možnost nasazení jako SaaS výhodou.

5.11.4.6 Propojitelnost

Nutnost propojení na další systémy nejlépe na standardu XML, ideálně SOAP
nebo REST. Popřípadě pokročilejší API umožňující ovládání částí systému.

5.11.4.7 Podpora více platforem

Systém by měl podporovat klientskou aplikaci pro více systémů, alespoň Win-
dows, Linux, Mac OS, popřípadě SaaS, které problémy s kompatibilitou řeší,
a také serverovou instalaci s podporou Windows Server a Linux. Databázová
platforma by měla mít více možností. Musí mít k dispozici mobilní aplikaci,
která umožní práci se systémem pro hlavní platformy Android a iOS.
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Závěr

První úkol, vymezení uživatelských požadavků pro skupiny podnikatelů se
ukázal být výzvou, protože bylo třeba určit univerzální požadavky pro všechny
podnikatele z dané skupiny, pro obecné požadavky byly proto vybrány spíše
technické požadavky a z nich vyplývající kritéria.

Hlavním cílem této práce bylo prozkoumat současná řešení a určit nejvhod-
nější nástroje, popřípadě pomocí zadávací dokumentace určit hlavní vlast-
nosti podnikového účetního systému. Hledání nejvhodnějšího systému se uká-
zalo jako téměř nemožný úkol pro obecné skupiny podnikatelů, protože sys-
tém, který by splnil všechny možné požadavky uživatelů v základních verzích
systému neexistuje. To ovšem neznamená, že nějaký systém nelze doporučit
konkrétnímu podnikateli. Pro konkrétního podnikatele je doporučení nevhod-
nějšího systému mnohem jednoznačnější. Dnešní trh nabízí poměrně velkou
variabilitu produktů. Na trhu je přes 200 různých systémů ať už ekonomic-
kých, tak typu ERP. Mnoho těchto řešení je oborově zaměřeno a nejsou příliš
univerzální, ale dobře rozumí svému oboru.

Zadávací dokumentace pak v rámci kritérií představuje řešení, které z tech-
nického hlediska nabízí variabilitu a multiplatformnost, což je velká slabina
většiny současných systémů. Naštěstí s příchodem cloudových služeb se tento
problém postupně eliminuje, ale mnoho výrobců je konzervativních a přechod
může trvat dlouhou dobu.
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Příloha A
