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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Zadání bakalářské práce je průměrně náročné a dle obsahu práce se jedná o kombinovanou formu práce typu rešeršně-
analytickou.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání práce bylo, s ohledem na obor studia, splněno.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Bakalářská práce obsahuje 39 stran (včetně příloh), informačně přínosných a kompletních, bez zbytečných částí. Svým
rozsahem je práce na spodní hranici doporučeného počtu stran dle směrnice děkana.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

80 (B)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
V bakalářské práci se nevyskytují věcné chyby či nepřesnosti. Logická struktura práce a vlastní text jsou pro čtenáře
dostatečně pochopitelné, odborné termíny a zkratky jsou vysvětleny přímo v textu nebo v seznamu zkratek.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 80 (B)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
Po jazykové stránce je práce psána čtivou češtinou jen s občasnými drobnými překlepy a stylistickými prohřešky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 90 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Výběr použitých pramenů (celkem 61) považuji za relevantní řešené problematice a jejich seznam a odkazy na zdroje ve
vlastním textu jsou uveden v souladu s citačními zvyklostmi a normami.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

80 (B)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výsledkem bakalářské práce je především analýza a zhodnocení vybraných účetních systémů dostupných na českém trhu.
Reálná nabídka je sice o poznání širší, než je uvedeno v bakalářské práci, produkty jsou si vzájemně velmi podobné, je proto
nutné chápat výběr jako přehled určitých typových řešení.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Analýza účetních programů je určena především pro malé a střední podniky, kde je nabídka produktů (ve srovnání s velkými
systémy) podstatně širší a začínající podnikatel hledá pomocnou ruku při výběru vhodného z nich. Tato bakalářská práce tak
může podnikatelům jejich volbu usnadnit.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Student na bakalářské práci pracoval samostatně a průběžně od jejího zadání až po odevzdání. V průběhu zpracování
bakalářské práce se pravidelně zúčastnil konzultací s předvedením postupu řešení cíle práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 80 (B)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Bakalářská práce je dobře zpracovaná, formou a obsahem splňuje zadání a cíle práce. V bakalářské práci student prokázal
schopnost práce s odbornou literaturou a osobního přístupu při zpracování praktické části. Souhrnně práce zcela odpovídá
odborné publikaci absolventa bakalářského stupně studia a na základě výše uvedených dílčích kritérií hodnotím práci jako
velmi dobrou.

Podpis vedoucího práce: